
 หน้า   ๓๓ 
เล่ม   ๑๓๑   ตอนพิเศษ   ๖๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓   เมษายน   ๒๕๕๗ 
 

 

ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ที่  ๑๕/๒๕๕๗ 

เร่ือง  แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล  (STOCK  DIVIDEND) 
 

 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ที่กําหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่ในการกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพื่อใช้เป็น
มาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี 
ในการประชุม  คร้ังที่  ๓๖  (๑/๒๕๕๗)  เม่ือวันที่  ๑  เมษายน  ๒๕๕๗  จึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล  (STOCK  DIVIDEND)  

ตามที่กําหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 
ประสัณห์  เชื้อพานิช 

อุปนายกสภาวิชาชีพบัญชีคนที่สอง  ปฏิบัติหน้าที่แทน 
นายกสภาวิชาชีพบัญชี   



        
 
 
 

  
 

แนวปฏิบติัทางการบญัชีสําหรบัการบนัทึกบญัชีหุน้ปันผล (STOCK DIVIDEND) 

แนวปฏิบัติทางการบัญชีน้ีมีวัตถุประสงค์ที่จะกาํหนดหลักเกณฑ์ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหุ้นปันผล        

ทั้งด้านผู้จ่ายหุ้นปันผลและผู้รับหุ้นปันผล ดังน้ี 

ดา้นผูจ่้ายหุน้ปันผล 

หุ้นปันผลเป็นการจ่ายปันผลในรปูของหุ้นสามัญออกใหม่ซ่ึงเป็นอกีทางเลือกหน่ึงของกจิการในการจ่าย

ผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยการกาํหนดจาํนวนหุ้นปันผลที่จะจ่ายตามสัดส่วนของหุ้นที่ผู้ถือหุ้นถืออยู่ 

ทั้งน้ี การจ่ายหุ้นปันผลไม่ส่งผลกระทบต่อมูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินของกจิการที่จ่าย

หุ้นปันผล 

1. เม่ือกจิการประกาศจ่ายหุ้นปันผล ให้กจิการบันทกึเพ่ิมบัญชีทุนจดทะเบียนและชาํระแล้วด้วยมูลค่าที่

ตราไว้ (PAR) ของหุ้นสามัญคูณจาํนวนหุ้นปันผลที่ออกให้ และให้บันทกึลดบัญชีกาํไรสะสมด้วย

จาํนวนเดียวกนั 

2. กจิการต้องเปิดเผยรายละเอยีดของการประกาศจ่ายหุ้นปันผลและมูลค่าต่อหุ้นที่ใช้ในการโอนออก

จากกาํไรสะสม 

 

ดา้นผูล้งทุนทีไ่ดร้บัหุน้ปันผล  

เน่ืองจากหุ้นปันผลที่ผู้ลงทุนได้รับไม่ได้ทาํให้ผู้ลงทุนได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้ น ดังน้ัน 

ผู้ลงทุนที่ได้รับหุ้นปันผลต้องนําจํานวนหุ้นปันผลที่ได้รับไปรวมกับจํานวนหุ้นที่ ผู้ลงทุนถืออยู่เดิม  

เพ่ือคาํนวณหาต้นทุนต่อหุ้นใหม่ โดยมิได้ทาํให้ต้นทุนเงินลงทุนของผู้ลงทุนแต่เดิมเปล่ียนแปลงไปแต่

อย่างใด 

 

วนัทีถ่อืปฏิบติั 

แนวปฏิบัติฉบับน้ีให้ถือปฏบิัติกับการให้หุ้นปันผลที่เกิดขึ้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557    

เป็นต้นไป โดยต้องไม่ปรับปรุงย้อนหลังสาํหรับการบันทึกบัญชีด้านผู้จ่ายหุ้นปันผล แต่ต้องปรับปรุง

ย้อนหลังสาํหรับการบันทกึบัญชีด้านผู้ลงทุนที่ได้รับหุ้นปันผล 


